
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2458  del  16/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1. lett. b) del D.lgs. 36/2023, del servizio di supporto amministrativo-
finanziario al RUP per i procedimenti relativi agli interventi di cui l'Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della
Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall'articolo 1, comma 2,
lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101.
CIG: B11CA07BD0.  Estensione incarico ex art. 120 co. 9 D.Lgs. n. 36/2023 ed approvazione schema di atto aggiuntivo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02384 16/12/2024

 



 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1. lett. b) del D.lgs. 36/2023, del 

servizio di supporto amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti relativi agli interventi di 

cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da 

realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 1° luglio 2021, n. 101. CIG: B11CA07BD0. 

Estensione incarico ex art. 120 co. 9 D.Lgs. n. 36/2023 ed approvazione schema di atto aggiuntivo. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RILEVATO che l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTA la Determinazione n. A00625 del 5/4/2024 con la quale è stato disposto di affidare, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto amministrativo-

finanziario al RUP per i procedimenti relativi agli interventi di cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici 

del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

all’operatore economico GM5 - P.IVA IT01853710620 – con sede dell’attività a Roma (RM) in via 

Pagina  3 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 

Giuseppe Sacconi 19 E9, per un importo pari ad € 39.204,00 (trentanovemiladuecentoquattro/00) al 

netto dell’IVA di legge e degli oneri di legge; 

VISTO il contratto stipulato in data 17/4/2024, assunto al Reg. Cron. n. 29319 del 28/05/2024 con il 

quale è stato affidato all’Operatore Economico “GM5”, con sede in Roma (RM), via Giuseppe 

Sacconi 19 E9, C.F. MSTGNN76A30A783T, P.IVA 01853710620, il servizio di supporto 

amministrativo-finanziario ai RUP per i procedimenti relativi agli interventi di cui l'Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare a valere sul 

Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nei territori interessati dagli eventi 

sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 

1, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, con decorrenza incarico dal 17/4/2024 al 31/12/2024 (n. 258 giorni naturali e consecutivi) per 

un importo contrattuale, già al netto del ribasso offerto pari all’1,00%, di € 39.204,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che la spesa, pari ad € 39.204,00, trova copertura economica all’interno del 2% 

dell’importo dei lavori del quadro economico degli interventi richiamati nella Determinazione n. 

A00625 del 05/04/2024, quantificato in € 233.917,15; 

RITENUTO che durante l’esecuzione del contratto si è reso necessario un aumento delle prestazioni 

già previste negli atti di affidamento, inferiori alla concorrenza del quinto d’obbligo, che rendono 

necessaria l’estensione del termine contrattuale fissato al 31/12/2024, prevedendo quale nuovo 

termine di cessazione incarico il 21/2/2025 (per ulteriori n. 51 giorni naturali e consecutivi); 

VISTO l’art. 120 co. 9 D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “Nei documenti di gara iniziali può essere 

stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 

l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 17/4/2024, assunto al Reg. Cron. n. 29319 del 

28/05/2024, ed il Capitolato Descrittivo e Prestazionale; 

DETERMINA 

Per le ragioni richiamate in premessa che si intendono qui interamente richiamate: 

1. di estendere fino al 21/2/2025, ai sensi dell’art. 120 co. 9 D.Lgs. n. 36/2023, la durata del 

servizio di supporto amministrativo-finanziario ai RUP per i procedimenti relativi agli 

interventi di cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è 

soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli 

investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 

maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, affidato 

all’operatore economico GM5 - P.IVA IT01853710620 – con sede dell’attività a Roma (RM) 

in via Giuseppe Sacconi 19 E9, per un importo, al netto del ribasso dell’1,00%, pari ad € 

7.749,45 (settemilasettecentoquarantanove/45) al netto dell’IVA e degli oneri di legge; 

2. di approvare l’allegato schema di atto aggiuntivo; 

Pagina  4 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 

3. di dare atto che la spesa correlata all’estensione, pari ad ulteriori € 7.749,45 oltre IVA, per 

complessivi € 46.953,45 oltre IVA, trova copertura economica all’interno del 2% dell’importo 

dei lavori del quadro economico degli interventi richiamati nella tabella di cui alla 

determinazione n. A00625 del 5/4/2024, quantificato in € 233.917,15; 

4. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità in 

ragione di quanto descritto al punto precedente; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente entro i 

termini di legge.  

           

          Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  5 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 
 

1 

 

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO 

al Contratto n. Reg. Cron. 29319 del 28/05/2024 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1. lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

del servizio di supporto amministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti 

relativi agli interventi di cui l'Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo 

complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nei territori inte-

ressati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti 

dall'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 

2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101. 

CIG: B11CA07BD0. 

Codice univoco ufficio IPA: UF3O7N. 

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, 

con sede in Rieti, Via Flavio Sabino n. 27, CAP 02100, Codice Fiscale e Par-

tita Iva n. 90076740571, di seguito indicato come “Committente”, rappresen-

tato dal Dott. Stefano Fermante, nato ad Albano Laziale (RM) il 26/02/1965, 

munito di firma digitale, in qualità di Direttore, nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la rico-

struzione post sisma 2016, n. V00006 del 11/08/2023, domiciliato per la ca-

rica presso la sede legale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio 

E 

Il Dott. _____________________, nato a __________ (__) il __/__/____ e 

residente a _____ (____) in Via _____________, n. __, C.F. 

_____________________________, il quale interviene al presente atto, 

Pagina  6 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 
 

2 

 

munito di firma digitale, non in proprio ma in nome, conto, interesse, nella 

qualità di titolare, della ditta individuale “________”, con sede in _____ (__), 

via ____________ n. __, C.F. __________________ , P.IVA 

________________ PEC: __________________. 

PREMESSO CHE 

- L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione 

Lazio è Stazione Appaltante per l’affidamento del servizio di supporto am-

ministrativo-finanziario al RUP per i procedimenti degli interventi di cui 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è 

soggetto responsabile, da realizzare a valere sul Fondo complementare al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza nei territori interessati dagli eventi 

sismici del 2009 e del 2016, per gli investimenti previsti dall’art. 1, comma 

2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

- Ai sensi dell’art. 15, comma 2, D.lgs. 36/2023 il ruolo di RUP per la pro-

cedura di gara in oggetto permane in capo al responsabile dell’Area Affari 

Generali, Gare e Contratti, Dott. Stefano Fermante; 

- con Determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostru-

zione Post Sisma 2016 della Regione Lazio n. A00625 del 05/04/2024, si 

è disposto di affidare il servizio di supporto amministrativo-finanziario al 

RUP per i procedimenti degli interventi di cui l’Ufficio Speciale Ricostru-

zione post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da rea-

lizzare a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, 

per gli investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, 

Pagina  7 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 
 

3 

 

del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, all’operatore economico “________”, 

con sede in _____ (__), via ____________ n. __, C.F. 

__________________ , P.IVA ________________ PEC: 

__________________, che ha offerto un ribasso economico dell’1,00% 

per un importo contrattuale di € 39.204,00, oltre IVA di Legge; 

- Con contratto di appalto registrato al n. Reg. Cron. 29319 del 28/05/2024, 

il servizio in oggetto veniva affidato al suddetto Operatore con termine 

contrattuale al 31/12/2024; 

- Con Determinazione n. _________ a del ________ è stato disposto, ai 

sensi dell’art. 120 co. 9 D.Lgs. n. 36/2023, di estendere al 21/2/2025 la 

durata del servizio di supporto amministrativo-finanziario ai RUP per i 

procedimenti relativi agli interventi di cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio è soggetto responsabile, da realizzare 

a valere sul Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016, per gli 

investimenti previsti dall’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° luglio 2021, n. 101, affidato all’operatore economico 

“________”, con sede in _____ (__), via ____________ n. __, C.F. 

__________________ , P.IVA ________________ PEC: 

__________________, per un importo, al netto del ribasso dell’1,00%, 

pari ad € 7.749,45 (settemilasettecentoquarantanove/45) oltre IVA; 

Tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Pagina  8 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 
 

4 

 

Art. 1 – PREMESSE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto aggiun-

tivo. Per quanto in questa sede non espressamente previsto e modificato, le 

parti rinviano alle disposizioni del contratto n. reg. cron. 29319 del 

28/05/2024, alla richiesta di offerta, all’offerta presentata dall’operatore, alle 

disposizioni del D.lgs. n. 36/2023, al D.lgs. 81/2008 e al D.lgs. 189/2016, alle 

Ordinanze del Commissario Straordinario e ulteriori provvedimenti riferiti al 

sisma 2016, al disciplinare di gara e Capitolato Speciale Descrittivo e Presta-

zionale. 

Art. 2 - TERMINE ESECUZIONE INCARICO 

Il termine di esecuzione previsto all’art. 5 del Contratto n. Reg. Cron. 29319 

del 28/05/2024, ai sensi del quale “L’incarico decorre dalla data di sottoscri-

zione del contratto fino alla data del 31/12/2024…” viene fissato al 

21/2/2025. 

Art. 3 – CORRISPETTIVI 

Il corrispettivo per l’aumento delle prestazioni resesi necessarie durante lo 

svolgimento del rapporto viene determinato in base alle condizioni previste 

nel contratto originale. 

Pertanto, per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto aggiun-

tivo viene stabilito il compenso pari ad € 7.749,45 (settemilasettecentoqua-

rantanove/45), già ridotto del ribasso offerto pari all’1,00%, oltre IVA. 

Art. 4 - CLAUSOLE FINALI 

Il presente contratto produce effetti dalla data della sua sottoscrizione. 

La prestazione di cui al presente Contatto dell’importo di € 7.749,45, IVA ed 

oneri di legge esclusi, viene effettuata nell’ambito di esercizio di Impresa, art. 4 

Pagina  9 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024



 
 

5 

 

D.P.R. n. 633/1972, e pertanto, la presente scrittura, ai sensi dell’art. 1 del citato 

Decreto, è soggetto all’imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.).  

Il presente Contatto, dell’importo di € 7.749,45, oltre IVA, che eleva l’importo 

contrattuale complessivo ad € 46.953,45, è esente dall’assolvimento dell’imposta 

di bollo mediante modello F24 Elide, come previsto dalla tabella di cui all’alle-

gato I.4 al Codice.  

Copia sottoscritta digitalmente del presente contratto sarà conservata presso la 

struttura “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”.  

Il presente atto aggiuntivo, composto di n. 4 pagine numerate e n. 22 righi della 

quinta ed ultima facciata, è confermato e sottoscritto per accettazione dalle Parti 

con firma digitale. 

   L’Operatore Economico                                                     Il Direttore 

                “______”                                                      Dott. Stefano Fermante 

              Il Titolare 

Dott. __________________ 

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art. 1341 e 1342 del C.C., dichiarano di 

avere preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn°: 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 del presente Contratto. 

   L’Operatore Economico                                                     Il Direttore 

                “______”                                                     Dott. Stefano Fermante 

              Il Titolare 

Dott. ________________ 

Pagina  10 / 10

Atto n. A02384 del 16/12/2024


